Протокол №2
проведения заседания МО учителей русского языка и литературы

от  05.11.2014 г.

Тема: «Предметы русского языка и литературы в структуре общего образования в соответствии с ФГОС основного общего образования второго поколения».

Форма проведения: семинар-практикум.

Присутствовали: 17 человек

Повестка

1. Типы заданий по формированию универсальных учебных действий в основной школе. (Позднякова Л.Ю.)

2. Мастер-класс  «Разработка учебных заданий, направленных на формирование УУД по русскому языку». (Полякова Н.П.)

3. Практическая работа. Мониторинг уровня сформированности универсальных учебных действий. (Полякова Н.П.)

По первому вопросу слушали учителя МКОУ Макаракской ООШ Позднякову Л.Ю.
Были представлены основные типы заданий, направленных на  развитие  и оценку личностных, познавательных, регулятивных, коммуникативных УУД.

По второму вопросу слушали Полякову Н.П.  Она организовала мастер-класс по теме «Разработка учебных заданий, направленных на формирование УУД по русскому языку». Цель мастер-класса: раскрыть возможности формирования универсальных учебных действий через использование разных видов заданий. Участники заседания познакомились с технологией разработки заданий по формированию УУД. Были разработаны 10 заданий  на формирование универсальных учебных действий (личностных, предметных и метапредметных) с учётом  специфики предмета обучения в соответствии с требованиями ФГОС. Организована рефлексия с целью определения результативности занятия.

В ходе практикума рассмотрены требования к методам психолого-педагогического сопровождения ФГОС и оценки  сформированности универсальных учебных действий и апробирована схема наблюдения за адаптацией и эффективностью учебной деятельности учащихся.

Решение:

1) принять к сведению информацию о требованиях к основным типам заданий в аспекте ФГОС;

2)  учесть положения технологии разработки заданий по формированию УУД;
3) использовать в своей практике схему наблюдения за адаптацией и эффективностью учебной деятельности учащихся.                                Руководитель                  Н.П. Полякова

Протокол №1

проведения заседания проблемной группы

учителей русского языка и литературы

«Экзамены – без проблем»

от 05.11.2014 г.

Тема: «Актуальные проблемы преподавания русского языка и литературы в 11 классе».

Форма проведения: круглый стол.

Присутствовали: 17 человек

Повестка.

1. Пропускное сочинение по литературе в 11 классе: рекомендации к написанию.

2. Об изменениях в демоверсии ЕГЭ 2015 года по русскому языку.

3. Практическая работа. Выполнение задания 7. (Полякова Н.П.)

По первому вопросу слушали методиста ИМЦ Фирюлину Н.И. Она организовала работу по подготовке к итоговому сочинению по литературе в 11 классе. Рассмотрены жанры и критерии оценивания итогового сочинения. Члены проблемной группы познакомились с методическими рекомендациями Г.Т. Егораевой.

По второму  вопросу слушали Фирюлину Н.И. Она сообщила о существенных изменениях в демоверсии ЕГЭ 2015 года по русскому языку.

Даны методические рекомендации по выполнению задания 7 демоверсии ЕГЭ 2015 года.  Проведена практическая работа по выполнению задания. Были представлены тренировочные упражнения по синтаксическим нормам русского языка, созданные на основе демоверсии ЕГЭ 2015 г.

Решение:

1) принять за руководство к действию рекомендации по подготовке к итоговому сочинению по литературе в 11 классе.

2)  учесть изменения в демоверсии ЕГЭ 2015 года по русскому языку при составлении программы подготовки учащихся;
3)  уделить особое внимание заданию повышенной сложности 7, внести изменения в программы элективных курсов, обязательно включив в них раздел «Грамматические ошибки».
  Руководитель:                  Н.П. Полякова